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WYLĘGARNIA W ŻABIU.
W r. 1925 wyjeżdżałem kilkakrotnie mai Pokucie z ramienia

I. Wydziału Samorządowego we Lwowie, aby w tym oddało- 
пут a prześlicznym i tak z natury bogatym .zakątku kraju 
podjąć kilka spraw ważnych dla postępu kultury rybackiej 
tych stron. Niezwykłe piękno i urok tych gór, zielone morze 
lasów i połonin ze stadami bydła i owiec, zalanych i ozłoco- 
nych słońcem południowem, sympatyczna ludność huculska, 
szlachetnego typu fizycznego, w swych barwnych strojach, 
stwarzają całość nader pociągającą i coraz liczniejsze rzesze 
letników, zwłaszcza z okolic Polski dla których Pokucie sta- 
nowi nowość, zdążają w ten uroczy zakątek. Ale nie jest moim 
celem na tern miejscu opiewać piękno Pokucia. Woda jest 
tym żywiołem, który przedewszystkiem pociąga rybaka i do 
nici chce wrócić!

Pokucie posiada dwie przepiękne rzeki górskie: Prut 
i Czeremosz. Obie, a zwłaszcza ten ostatni, który może się
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równać w swym biegu jedynie z Dunajcem, wijąc swe srebrne 
wstęgi wśród gór pokuckich, są nietyllko upiększeniem kraj- 
obrazu. Stanowią one również przebogaty teren dla gospodar- 
stwa rybnego. Pokucie w całości, ze swą ogromnie rozwiniętą 
siecią wodną, przedstawia wspaniały teren dla rozwoju gospoś 
darstwa pstrągowego. Smaragdowe nurty Prutu i Czeremo- 
szu kryją w sobie nietylko szlachetnego pstrąga. Jeszcze 
druga ryba z rodziny łososiowatych, większa od pstrąga, choć 
nie tak świetnie ubarwiona, wzbogaca tamtejszą faunę a jest 
nią głowacica. Zastępuje ona w tych wodach łososia i przez 
analogję bywa też nazywaną ״łososiem czarnomorskim“ 
Sprawę głowacicy zostawiam zresztą do omówienia innym 
razem. Na czoło spraw, o które mi chodziło na Pokuciu, wy-

Rycina 1.

sunęła się sprawa budowy pstrągami, któraby choć w części 
mogła zaskokoić duże potrzeby hodowlane licznych tamtej- 
szych rewirów rzecznych i dostarczać im wylęgu ryb pstrą 
gowatych do obsady. Rewiry te są z natury bardzo bogate, 
lecz uległy jednak w czasie wojny zniszczeniu i bez wylęgarni, 
których cały szereg tam tnusi powstać, nie podobna posunąć 
naprzód kultury rybackiej tych wspaniałych wód. Uważałem 
też stworzenie wylęgarni za pierwszy krok, za konieczną pod- 
stawę do jakiejkolwiek pracy nad podniesieniem rybactwa 
tych okolic. Było mi zupełnie obojętnem, czy powstanie 
pstrągarnia rządowa, samorządowa, czy prywatna a chodziło 
mi tylko o to, aby powstała jak najprędzej. Rozwinąłem też 
propagandę w tym kierunku, podkreślając w rozmowach z ko



łami rybackiemi tamtejszych okolic na każdym kroku koniecz- 
ność stworzenia pstrągami, poddając myśli, rady i zachęcając.

1 nie długo czekałem na skutek. Jesienią ub. r. powstała 
wylęgarnia w Żabiu, na potoku Bereźnicy, lewym dopływie 
Czeremoszu. Około 1.5 km oddalona od gościńca Żabie—Ko- 
sów, ma niezłe połączenie z główną tamtejszą arterją komuni- 
kacyjną, oraz leży centralnie w południowej części Pokucia. 
Budynek (гус. 1) pstrągami, około 3X5 m, wykonano z drze- 
wa. Ściany lepione gliną dają dostateczne zabezpieczenie 
przed ostrą zimą górską. Początkowo doprowadzono do wy- 
lęgami wodę źródlaną, z małego źródła położonego powyżej. 
Ponieważ jest ona jednakże za ciepłą w zimie, jak wszystkie 
wody źródlane i sama nie nadaje się do wylęgu zimowej ikry, 
przeto zostanie doprowadzona również woda z potoku Bereź- 
nicy, która tnięszana wedle potrzeby ze źródlaną, da idealne 
warunki wylęgu, dając możność dowolnego regulowania tern- 
peratury do każdej żądanej wysokości. Źródełko (ryc. 2) ujęto
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drcwnianem ogrodzeniem, z którego krytą drewnianą rynną 
spływa woda do drewnianych filtrów skrzynkowych, a stam- 
tąd do aparatów. Wylęgarnia zdoła z łatwością, przy należy- 
tern wyzyskaniu miejsca, pomieścić około 60 aparatów, t. zn. 
wystarczy na około 350.000—400.000 ziarn ikry. Budynek jest 
tak umieszczony, że niebezpieczeństwo powodzi jest wyklu- 
czone i prawdopodobnie da się założyć w pobliżu również 
stawki do podchowywania narybku. Sam potok Bereźnica 



zawiera naturalne tarliska pstrąga i wobec bliskiego sąsiedz- 
twa Czeremoszu, uzyskiwanie tarlaków nie będzie przedsta- 
wiato wielkich trudności.

Ta pierwsza pstrągarnia na Pokuciu będzie miała ważne 
zadania. Nietylko będzie mogła dostarczać wylęgu pstrąga 
strumiennego i głowacicy do obsady rewirów (pstrąga w kam- 
panji zimowej, głowacicy we wiosennej), lecz może też służyć 
za punkt oparcia i dla aklimatyzacji innych cennych gatunków, 
jak lipienia, który dawniej licznie zamieszkiwał Pokucie 
a obecnie zupełnie zaginął, oraz dla łososia i troci. Mojem 
zdaniem niema żadnych przeszkód, diaczegoby próby aklima- 
tyzacji nie miały się udać i uważam, że udanie się tego ekspe- 
rymentu jest tylko rzeczą konsekwentnego zarybiania.

Rycina 3.
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Wylęgarnie tę założył własnymi trudami i kosztami p. Ka- 
zimierz Uhma, notariusz w Żabiu, pod którego kierownictwem 
zbudował ją miejscowy chłop — Hucuł. Ryc. 3. przedstawia 

:zonie wylęga się 
arlaków miejsco- 
energii p. Uhmy 
idoskonali i nale- 
 ewirów poprą te־
ułatwiając pracę, 

тге ciężkiego.prze-
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twórcę oraz 
pierwsza pa 
wych. Niewątr 
wylęgarnia z bit 
ży spodziewać s 
usiłowania żaku:
Nowej placówce rybackiej, powstałej w p 
silenia ekonomicznego, przesyłamy serdeczne życzenia!

E. Schechtei.



Rybołóstwo morskie w grudniu (925 r.
KOMUNIKATY MINISTERSTWA ROLNICTWA i D. P.

Polowy
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Ilość złowionych ryb w kg

882 69 177 14400 2825 7500 ; 21150 10580 13510 69 965

Cena w złotych za kilogram

6,00 3,00 0,60 [ 0,80 0,40 1,30 131 431
W grudniu 1925 r. poławiano na wybrzeżu polskiem 

w bardzo nieznacznych ilościach śledzie i szproty; jedynie 
połów n,׳kiami łososi był obfity i przyniósł rybakom znaczne 
zarobki. .. powodu panujących mrozów i silnych wiatrów 
uniemożliwione były w okresie sprawozdawczym połowy 
w ciągu 12 dni.

Strat rybackich w grudniu roku ubiegłego nie zanoto- 
wano.

W miesiącu sprawozdawczym rybakom wydano 18 poży- 
czek na sumę 5.300 zł. oraz podzielono pomiędzy rybaków- 
właścicieli uszkodzonych kutrów 1.996 zł, przyznanych 
jako specjalną subwencję na ten cel przez Ministerstwo Roi- 
nictwa i Dóbr Państwowych.

Zebrana podczas ekspedycji zorganizowanej w listopadzie 
przez Morski Urząd Rybacki ikra siei bałtyckiej znajduje się 
w wylęgarni w Pucku. Cała ilość zaoczkowanej dotychczas 
ikry siei morskiej (około 190.000 ziarn) przeznaczona jest do 
zarybienia zapory dolinowej na rzece Czarnej Wodzie (Elek- 
trownia w Gródku na Pomorzu), gdzie rokrocznie dokonywa- 
ne są próby zaaklimatyzowania morskiego gatunku siei w wo- 
dach słodkich.

ROZMAITOŚCI.
Kalendarzyk rybacki na luty. W Wielkopolsce, na Porno- 

rzu i we Województwach Małopolskich przez cały miesiąc 
ochrona raka.

W gospodarstwie stawowem oczyszcza się dno stawowe 
z krzaków, ewentualnie nie zebranych dotąd sizuwarów, trzcin 
etc. i naprawia mnichy oraz szluzy. W stawach opadowycn 
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i innych cierpiących na brak wody zamyka się już z począt- 
kiem lutego mnichy i chwyta wodę, bacząc, aby zastawki 
szczelnie przystawały i nie puszczały wody. Można też w tym 
miesiącu zadawać nawozy naturalne lub sztuczne zachowując 
przytem zasady nawożenia, zależnie od użytego nawozu.

W pstrągarniach pora do sprzedawania i kupowania za- 
oczkowanej ikry zimowych gatunków. Po odbiorze ikry roz- 
pakowuje się w wylęgarni skrzynkę ostrożnie, nie przewraca- 
jąc jej, skrapia przez około 10 minut coraz silniej na ramkach 
wodą przeznaczoną do wylęgu, wyrzuca ziarna obumarłe i na- 
stępnie dopiero umieszcza w aparatach.

Na jeziorach czas głównych, intensywnych połowów nie- 
wodami, pod lodem lub po wodzie.

Sprostowanie omyłek druku. W Nr. 22—23—24 z r. 1925, 
str. 337 w. 29 skreślić: A. H. ״Z wybrzeża morskiego“, str. 341 
w. 12 ma być ״mało“; w Nr. 1 z r. 1926, str. 2 w. 7 ma być 
,.płytsze“, str. 5 w. 4 ma być ״torfowego“, str. 6 w. 3 z dołu 
ma być ״fląder“; w Spisie rzeczy z r. 1925, str. 3 w. 12 z dołu 
ma być 265״“, str. 4 w. 13 z góry ma być ״jeziorna“, 5״“ 
skreślić.
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ŻEGLARZ POLSKI j 
poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej ze szcze- o 
gólnem uwzględnieniem potrzeb i zadań żeglugi polskiej. £ 
PIĄTY ROK ISTNIENIA: PIĄTY ROK ISTNIENIAI 2
Każdy kto śledzi pilnie bieg codzienny naszych spraw portowych i że- 2 
glugowych i zainteresowany jest w sprawach handlu morskiego abo- o 
nuje ״Żeglarza Polskiego”. ,Żeglarz Polski” informuje najszybciej O 
o ruchu statków handl. w Gdyni i Gdańsku, o frachtach morskich, 2 
ruchu masowych towarów i podaje ostatnie nowości żeglugi światowej.

Wysoko rozwinięty dział informacyjny. 2
Prenumerata ,,Żeglarza Polskiego” wynosi: rocznie 4 złote; półrocznie 2 złote; o 
kwartalnie 1 złoty. — — Przez pocztę (też przez listowego): kwartalnie 1 złoty. Л 
Adres red i admin: TCZEW, ul. Hallera 17. Konto P. K. O. 170044 a 
Administracja przyjmuje również skombinowaną prenumeratę ,,Żeglarza Polskiego" X 
i ״Morza", ilustrowanego miesięcznika, organu Ligi Morskiej 1 Rzecznej. Łączna pre- X 
numerata obu pism (tylko przez adm. jednego z tych pism) wynosi 8 zł 50 gr. rocznie. X 
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C
eny ryb (detal.) za 

1 kg w złotych.
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Ceny ryb (detal.) za 
1 kg w złotych.
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Ceny ryb (detal.) za 
1 kg w złotych.
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Województwo Pomorskie

Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu
Wydzierżawienie rybołóstwa w drodze pisemnych ofert 
W Państw. N-Ctwie Leśno, p. Kowalewo, pow. Wą־ 
brzeżno, w poniedziałek, dnia 1 marca 1926 o godz. 11 
przed poł. odbędzie się w kancelarji Nadleśnictwa Leśno 

submisja na wydzierżawienie 

prawa rybołóstwa
I w następ, wodach, na lat 12 i to od 1.Х. 25 do 39. IX. 1937 r. 
£ Wydzierżawione będą:
:w leśnictwie Drwęca (י 1

I. jezioro Okoniu obsz r 32,705 ha wraz z terenem do pobudo- 
wania szopki na przechowanie narzędzi rybackich (obszar ca 

!206 m2). Ze względu na wykonywanie rybołóstwa przez inne 
Osoby na piywatnej części tego jeziora na pow ca 5 ha, zo- 
stanie utworzona spółka rybacka w celu zaprowadzenia pra- 

s widłowej gospodarki rybnej.
!1. jezioro Niedobyła, obszar 1,825 ha.

2) w leśnictwie Mszano, Nadieśn. Konstancjewo p. Golub:
I. prawy brzeg rzeki Drwęcy, obszar 2,■40 ha.
Pisemne oferty ostemplowane, w zalakowanych kopertach, należy 

nadesłać p״zed terminem submisji, opat. napisem ״Submisja na objekty 
dzierżawne w N-ctwie Leśno“ i osobno ״Submisja na Drwęcę w N-ctwie 
Konstancjewo״, z wyraźnem potwierdzeniem, że oferent zgadza się na 
warunki dz׳erżawne, które można otrzymać za nadesłaniem 50 gr, oraz 
znaczka na portorja.

Wysokość rocznego czynszu dzierżawnego należy oznaczyć w ilości 
funtów szczupaka kunsumcyjnego z każdego ha powierzchni wody.

Jako cenę ryby przyjmuje się 70% przeciętnej ceny rynkowej, 
notowanej przez Magistrat miasta Torunia.

Oferenci powinni załączyć przy składaniu ofert piśmienne po- 
świadczenie Państw. Kasy Leśnej Golub, wzgl. Oddz. Rachuby i Ka- 
sowości przy Dyr. Lasów. Państw, w Toruniu o złożeniu bezprocen- 
towej kaucji w kwocie 500 zł lub w papierach wartościowych, posia- 
dających bezpieczeństwo pupilarne — eweńtl. można przedłożyć od- 
nośne poświadczenie osobiście w czasie otwarcia ofert. Odnośna 
kaucja zostanie bezprocentowo zwrócona po zatwierdzeniu licytacji 
przez Dyr. tym oferentom, którzy przy dzierżawie się nie utrzymają.

Oferent, którego oferta zostanie uwzględniona, ma uzupełnić kau- 
cję w przeciągu 8 dni do wysokości jednorocznej tenuty dzierżawnej.

Państwowy Nadleśniczy.



Pomorski Urząd Wojewódzki
Wydział Dóbr Państwowych

ogłasza ustny przetarg dzier-
żawy następującego jeziora:
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Ubiegający się o dzierżawę winni nadesłać 
do Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Toruniu, najpóźniej do 13. lutego b. r. 
referencje znanych obywateli kraju, dowo- 
dy fachowości rybackiej, dowody posiada- 
nego własnego majątku, tudzież dowód oby- 

watelstwa polskiego.

Wadjum winno być złożone w Kasie Skar- 
bowej w Toruniu a dowód przedłożony 
w dniu submisji w Urzędzie Wojewódzkim.

Bliższych informacyj udziela się w pokoju 
30-tym w godzinach od 10-tej do 13-tej.

Za Wojewodę:
(—) Pawlica 

Naczelnik Wydziału Dóbr Państw.
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Państwowe
Nadleśnictwo Kartuzy

wydzierżawia
w drodze submisji 10-go lutego 1926 roku 

rybołóstwo 
na państwowej części jeziora Czar- 
nego o pow. około 8 ha, położonego 
w leśn. Kosowo, na przeciąg lat 12.

Pisemne oferty w zalakowanych koper- 
tach z napisem ״Submisja na jezioro 
Czarne”, ostemplowane 2.— zł stem- 
plem, zawierające proponowany czynsz 
roczny w. złotych za cały objekt, nad- 
syłać należy do kancelarji Nadleśni- 
ctwa do dnia 10-go lutego, godziny 
11-tej, poczem o godzinie 12-tej tego 
samego dnia nastąpi otwarcie ofert.

Szczegółowe warunki są do przejrzę- 
nia w Nadleśnictwie Kartuzy.

Submisję zatwierdza Dyrekcja Lasów.

Nadleśniczy Państwowy.
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Województwo Pomorskie.

htltllli ЙИШіШ ШЕІШ6
poczta i stacja kolejowa w miejscu — — powiat Starogard.

wydzierżawi w drodze usfn. przetargu w sobotę dnia 6. lu- 
tego 1926 r. o godz. 10-tej przedpoł. w kancelarjj N-ctwa 

prawo rybolóstwa 
na lat 12, począwszy od 1. X. 1924 do ЗО. IX. 1936 roku 
na jeziorze Piasieczno, o powierzchni 10,340 ha.
Przystępujący do przetargu muszą przed licytacją zdepo- 
nować w Kasie Leśnej w Skórczu gotówką lub ksią- 
żeczką pewnego banku wadjum w wysokości 30.— złotych. 
Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu zastrzega sobie 
prawo zatwierdzenia wyniku licytacji i wybór dzierżawcy 
z trzech najwyższych oferentów.

Nadleśniczy Państwowy.
Ikll’.:.. ------------- .................. . ............... ... - , —g

Wydzierżawienie prawa r^bołóstwa.
Województwo Pomorskie.

Państwowe Nadieśiiictwo Lidzbark
powiat Brodnica

wydzierżawi przez submisję 

prano Fihłisiwo I iiżuiiMMia Irziinu 
na lat 12 tj. od 1. IV. 1926 r. do 31 П1. 1938 r. w jeziorze państwo- 

wem ״W 1 e ć”, o obszarze 32,653 ha.
Pisemne oferty należycie ostemplowane, z napisem ״Submisja 

na jezioro" należy nadesłać Nadleśnictwu najpóźniej do dnia 24. lu- 
tego 1926 r. do godziny 12-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert w obec- 
ności ewentualnie przybyłych oferentów. Oferty należy składać w zło- 
tych polskich za cały objekt dzierżawny z oświadczeniem, że oferen- 
towi znane są warunki dzierżawy i takowym pnddaje się bez zastrzeżeń. 
Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyr. Lasów Państw, w Toruniu.

Bliższych szczegółów tyczących się powyższej submisji udzielać 
będzie Kancelarja Nadleśnictwa w godzinach urzędowych.

Państwowy Nadleśniczy.

Czcionkami Drukarni ״Poradnika Gospodarskiego", Poznań,


